
     
Center for Politik og HR 

Børne- og Ungdomsforvaltningen  

   

 

   

   Jes Vissing Tiedemann (B) 

  
Spørgsmål om konsekvenserne af demografiregulering  

 

Kære Jes 

 

Du har den 19. april 2021 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen om 

konsekvenserne af demografiregulering: 

 

Jeg har en række spørgsmål, som jeg håber I kan hjælp mig med at få 

svar på - hvis ikke skriftlig så telefonisk. 

 

Det drejer sig om konsekvenserne af demografiregulering som blev be-

handlet på ØU (punkt 6) d. 13. april 2021 og er på dagsordenen på 

torsdagens BR-møde som punkt 3. 

Af notatet fremgår det at det væsentligt mindre antal københavnere, 

herunder særligt børn i 0-2-årsalderen, betyder en negativ demografi-

regulering fra 2021 og for perioden 2022-2025 med -184,7 millioner 

kroner allerede i 2021. 

 

(…) Jeg er særligt interesseret demografireguleringens økonomiske be-

tydning for: 

• Årsværk på daginstitutionsområdet, herunder særligt antallet 

af pædagoger på 0-2 års-området? 

• Betydningen for behovet for etablering at nye daginstitutions-

grupper, herunder særligt betydningen for behovet for etable-

ringen af planlagte daginstitutioner? 

 
Besvarelse 
 

Ad 1.  

Det, at forvaltningen får en negativ demografiregulering på 184,7 mio. 

kroner, har i sig selv ikke nogen direkte betydning for antallet af pæda-

goger i institutionerne. Det skulle dog helst afspejle sig i færre 
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indskrevne børn i institutionerne, og her er det så nødvendigt, at institu-

tionerne tilpasser personalesiden med den forventede økonomi (antal 

børn). I 2021 (og kommende år) tilfalder der dog ekstra midler til insti-

tutionsområdet som opvejer noget af det budgettab, der opstår som 

følge af færre børn - nemlig minimumsnormeringsmidlerne.  

 

Ad 2.  

Børne- og Ungdomsforvaltningen (BUF) udarbejder hvert år i maj/juni 

måneder en behovsprognose for udbygning af daginstitutionskapacitet 

frem til 2050 i de enkelte bydele i Københavns Kommune. BUFs be-

hovsprognose bygger på Økonomiforvaltningens befolkningsprog-

nose. I BUFs behovsprognose tages bl.a. også hensyn til status på an-

lægsprojekter, pladsudbud og pladsefterspørgsel i den pågældende 

bydel. BUFs behovsprognose 2021 forventes at foreligge i maj. Denne 

vil fastlægge udbygningsbehovet på baggrund af prognose 2021. 

 

I tabel 1 er vist det forventede antal 0-5 årige frem til 2050 i hhv. befolk-

ningsprognosen fra 2020 og 2021. Det ses, at der frem til 2036 forven-

tes færre 0-5 årige i prognosen fra 2021 end i prognosen fra 2020. Fra 

2037 forventes flere 0-5 årige i befolkningsprognosen fra 2021. Der for-

ventes fortsat vækst i antallet af børn, men væksten er nedjusteret i for-

hold til sidste års prognose (på den korte bane).  

 

Tabel 1: Befolkningsprognosen 2020 & 2021 (0-5 årige) 

 
 

I de kommende år vil der fortsat være en stigning i behovet som følge 

af, at antallet af børn stiger. Tilvæksten sker langsommere end forventet 

i sidste års prognose. Ændringerne kan være forskellige i de enkelte by-

områder. 
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Det må forventes, at det samlede behov for udbygning nedjusteres, og 

at kommunens samlede institutionsmasse inklusive de planlagte byg-

gerier i høj grad kan dække behovet i de kommende år. Det er vigtigt at 

understrege, at der kan være store forskelle mellem de enkelte byområ-

der, så derfor kan der stadig være områder hvor der kan blive mangel på 

pladser.  

 

Der arbejdes på at opdatere arealplanen for dagtilbud, hvor det vil 

fremgå hvorledes de enkelte byområder påvirkes af den nye befolk-

ningsprognose. Arealplanen vil blive præsenteret på Børne- og Ung-

domsudvalgets budgetseminar i august 2021. 

 

Venlig hilsen 

 

Jurgita Versiackaite-Pedersen 

Specialkonsulent 
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